

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges på FLL 17 at prioritere midler til projektering og opførelse af et 300 m² innovationshus i Narsaq. Innovationshuset skal arbejde for at fremhjælpe innovation og nye væksterhverv herunder turismeprojekter, samt produktudvikling med udgangspunkt i lokale ressourcer og derved fremme selvforsyning og lokal produktion baseret på de tilgængelige ressourcer i Sydgrønland levende som ikke levende. Driften af Innovationshuset skal afholdes af Selvstyret.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut arbejder for at skabe bedre forhold for iværksætteren, da det blandt andet er iværksætteri, der skal være med til at skabe arbejdspladser og vækst i fremtiden. Det har tidligere været forsøgt med innovationshuse i henholdsvis Sisimiut og Maniitsoq. Erfaringen viste at innovation var tænkt for snævert både set i forhold til brancher og set i forhold til geografi. For at skabe et spændende og udviklende innovationsmiljø kræves der en kritisk masse af iværksættere, der kan inspirere hinanden og fylde innovationshuset. Naalakkersuisut mener at den centrale udfordring er at sikre, at de tilstedeværende rammebetingelser for innovation er optimale uanset geografisk placering og branchetype. Det skal derfor sikres, at innovationsindsatsen bliver forankret ikke alene i innovationsmiljøerne, men bredt hos iværksættere, små og mellemstore virksomheder.

Naalakkersuisut har på den baggrund på FM2016 fremlagt et ændringsforslag til erhvervsfremmeloven, som gør det muligt at etablere inkubatorforløb. Et inkubatorforløb har til formål, at sikre at iværksætteren får den nødvendige vejledning og støtte over en periode på 1-2 år, for at understøtte virksomhedens mulighed for vækst og skabelse af arbejdspladser.

Et inkubatorforløb vil tage udgangspunkt i den enkelte iværksætters behov for støtte til udvikling og vækst, herunder hjælp og sparring i forbindelse med udvikling af for eksempel virksomhedsideen med videre. Det er desuden målet, at inkubatorforløbene skal være med til at skabe og fastholde faglige og professionelle netværk for iværksættere i hele Grønland og dermed sikre udveksling af viden og erfaringer.

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at et innovationshus i Narsaq ikke vil have den ønskede effekt, da erfaring fra andre byer har vist, at det er svært at sikre en kritiske masse til at holde disse huse i gang. Naalakkersuisut ønsker, at sikre at iværksættere fra hele landet får

mulighed for rådgivning, sparring og opbygning af netværk fremfor at opbygge enkelte centre som er bundet geografisk.

Med disse bemærkninger indstiller jeg forslaget til forkastelse.